ПРОТОКОЛ № 28
заседания диссертационного совета Д 212.267.17, созданного на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

от 27 мая 2016 г.

Время начала заседания: 9.00
Время окончания заседания: 9.30

Присутствовали 16 из 21 члена диссертационного совета:
1. Петрова Галина Ивановна, доктор философских наук, председатель

диссертационного совета, 09.00.08
2. Сыров Василий Николаевич, доктор философских наук, заместитель

председателя диссертационного совета, 24.00.01
3. Аванесова Елена Григорьевна, кандидат философских наук, ученый

секретарь диссертационного совета, 24.00.01
4. Борисов Евгений Васильевич, доктор философских наук, 09.00.08
5. Кириленко Елена Ивановна, доктор философских наук, 24.00.01
6. Кокаревич Мария Николаевна, доктор философских наук, 24.00.01
7. Колодий Наталия Андреевна, доктор философских наук, 24.00.01
8. Коробейникова Лариса Александровна, доктор философских наук, 24.00.01
9. Ланкин Вадим Геннадьевич, доктор философских наук, 24.00.01
10. Лукьянова Наталия Александровна, доктор философских наук, 24.00.01
11. Найман Евгений Артурович, доктор философских наук, 24.00.01
12. Рындина Ольга Михайловна, доктор исторических наук, 24.00.01
13. Смокотин Владимир Михайлович, доктор философских наук, 24.00.01
14. Суровцев Валерий Александрович, доктор философских наук, 09.00.08
15. Черникова Ирина Васильевна, доктор философских наук, 09.00.08
16. Черняк Эдуард Исаакович, доктор исторических наук, 24.00.01

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Принятие к защите диссертации ассистента кафедры музеологии, культурного
и природного наследия федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Национальный
исследовательский Томский государственный университет», аспиранта 2013 года
выпуска федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Национальный исследовательский
Томский государственный университет» Березовской Софьи Сергеевны «Культурный
герой как универсалия культуры: опыт типизации» по специальности 24.00.01 -
Теория и история культуры на соискание учёной степени кандидата философских
наук (научный руководитель -  доктор философских наук, профессор Петрова Галина
Ивановна).

Диссертационный совет заслушал председателя комиссии по диссертации
С.С. Березовской доктора философских наук, доцента В.М. Смокотина,
огласившего заключение комиссии:

- о соответствии темы и содержания диссертации С.С. Березовской
специальности 24.00.01 -  Теория и история культуры (философские науки);

- о полноте изложения материалов диссертации в 14 публикациях, в том числе
3 статьях в научных журналах, которые включены в Перечень рецензируемых
научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные
результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук, 11 публикациях в сборниках
материалов международных, всероссийских и региональных научных конференций;

- о результатах проверки диссертации в системе «Антиплагиат», показавшей,
что итоговая оценка оригинальности текста составляет 96,47%, а 3,53% текста
присутствует в 34 (тридцати четырёх) источниках. Подавляющее количество
совпадений с работами, отсутствующими в списке литературы, вызвано обращением
к цитатам из произведений других авторов и общим источникам. Признаков плагиата
не выявлено.

- о возможности принять диссертацию С.С. Березовской к защите.

На основании заключения комиссии диссертационный совет принял
следующее решение:

1. Принять к защите диссертацию С.С. Березовской (результаты голосования:
«за» -  16, «против» -  нет, «воздержалось» -  нет).

2. Назначить официальными оппонентами:
- заведующего кафедрой философии гуманитарных факультетов федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Самарский национальный исследовательский университет имени академика
С.П. Королёва», доктора философских наук, профессора Конева Владимира
Александровича, известного специалиста в области философии культуры;

- доцента кафедры философии федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Томский государственный
архитектурно-строительный университет», кандидата философских наук Шаповалову
Татьяну Александровну, специалиста в области философской антропологии
и философии культуры;

давших на это своё согласие в письменном виде.
3. Ведущей организацией по рассматриваемой диссертации назначить

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Алтайский государственный технический университет им.
И.И. Ползунова», г. Барнаул, известный образовательный центр по подготовке кадров
высшей квалификации с технической, естественнонаучной и гуманитарной
подготовкой, с письменного согласия руководства организации.

4. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата, разрешить
печатание автореферата на правах рукописи.

5. Защиту назначить на 27 сентября 2016 г. в 10.30 часов в аудитории №318
Главного корпуса ТГУ.

6. Введения в состав диссертационного совета дополнительных членов для
проведения защиты диссертации С.С. Березовской не требуется.

7. Поручить подготовить проект заключения диссертационного совета по
диссертации С.С. Березовской комиссии в составе:

- доктор философских наук Смокотин Владимир Михайлович, заведующий
кафедрой английского языка естественнонаучных и физико-математических
факультетов Национального исследовательского Томского государственного
университета -  председатель комиссии;

- доктор исторических наук, профессор Черняк Эдуард Исаакович, директор
Института искусств и культуры Национального исследовательского Томского
государственного университета;

- доктор философских наук, профессор Кокаревич Мария Николаевна,
заведующая кафедрой философии Томского государственного архитектурно-
строительного университета.

Представить для размещения на сайте Министерства образования и науки
Российской Федерации текст объявления о защите со ссылкой на официальный сайт
Национального исследовательского Томского государственного университета, на
котором размещены материалы по защите диссертации С.С. Березовской.

Учёный секретарь диссертац

Председатель диссертационк Г. И. Петрова